'1'¡;fì'
1',.:r'--,iì,
r:"/)¡'¡t
,,lt'',ÿu, Prefeitura Municipal do l\racati

AVISO DE I,ICITAçAO

E9TADO DO CEARÁ..T'RNNUTURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE
tICI'lä.çÃO - A Secretaria de Educação cla PMA torna público que realizará no
dia L4 de outubro de2024, às L4h00m, no site wrn¿w.Lrl[.r)_{*q.þ-L o Pregão Eletrônico
Na 08.006i2024-SRP, referente à Aquisição de fardamento escolar para doação aos

alunos pertencentes a Rede Pública de Ensino do Aracati/CE. O Edital estará
disponível nos sites vr,ww.bll.org.br ou http:/lrnuniqiplQ,s.l_qe.ce,sov.þr
e na sede da PMA no período de 08h00m as 12h00m, em dias de expediente
normal, a partir da data de publicação deste aviso. Raimundo Alex Barroso
Ferreira - Pregoeiro.

PUBLICAR - DIA 26/0912024

I

L.

Prefeitura Municipal do Aracati

CERTIDÃO DE PUBLICAçÃO

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de

avisos e publicações desta Prefeitura o Aviso de Licitação referente ao Pregão

Eletrônico ne 08.006/2024-SRP, cujo objeto é a Pregão Eletrônico Na 08.00612024-

PE, referente à Aquisição de fardamento escolar para doação aos alunos

pertencentes a Rede Pública de Ensino do Aracati/CE.

Aracati/CE, 26 de setembrod e 2024.

.t¿

BARITOS

Pregoeiro do Município do Aracati

) )

WwlÍ.0PoVo.co¡¡;BR
' QUINTA-FEtRA'. :

FoRÌÀLEza - c€ÀRÁ ¡ ?& oE sFrE¡rÈRo oE 202Á

irirugrtüijü
CIDADES 17

L-.,^....-r:--i*- l,ú^.;.¡¡ !-

hansplantado na tamnia, räi
a doa$o oomo ¡lma forma de
agradecer o ato de amor que re-
ceberam anos atrás.
' "Bu tive um lrmão que pas-

sou 1õ €rnos com um órgão que
uma pessoa doou para ele, unì
rim. Ele faleceu com quase 70
anos, não por causa do órgãq
mas Por ouhes doefiças. En-
tão, eu fui muito grata à famflia
da pessoa que doou para o meu
irmão e disse assim: Eu vou re-
tribuir doando o órgão do meu
neto pare outras pessoas vlve-
rem mals anosl Meuûlho þomo
ela chama o netol nâo ia mais
voltar para cá, mas eu sei que
ele está em outras pessoas", rc-
lata a aposentada.

Além das famílias de doado-
res, paclentes que receberam
os órgãos de pessoas falecidas
também se fizeram presentes
no encontBo, como forma de
agt'adecer e demonstrar a im-
pcrtância da escolha feita por
cada um naquele iardim.

Um deles era Diógenes Lima,
Sõ, gue há olto anos recebeu
um coração transplantado.

doação de óqgãos no Ceará
r'iil>r vrrvrrirrq

nossos funcionários", ressalta
o superintendente do hospital,
JoséMaria Sampaio.

Entre janeiro e agosto deste
anq mais de zoo operações do
tipo foram realizadas no hospi-
tal, sendo rog doaç6es de cór-
neas, 53 de rinq 46 de figados,
15 coragões, I pulmão e a pân-
creas. Para se tornar um doa-
dor, é preciso que o interessado
manifeste este desejo à familia
ainda em vida.

lQuando as pessoas expres-
sam em vida o deseio de ser um
doador, a família se sentc mais
segura de dizer sirn, porque o
rnommto em que eles recebem
a oportunidade é naquele mo-
mento do luto inicial, tlaquela
perda, multas veaes ines¡æ-
raddi explica a coorclenadora
da Comlssão Intra-Hospitalar
de Doação de Ór.gãos e Tecidos
para ïtansplante (Cihdott) do
lJF, Aline Alves.

Idealizador do encontrq o
IJF é referência em todo o Ceará
na doação de órgãos. Com uma
média de 8o% de acettação das
famÍlias para o prccedimento,
o hospital se mantém acima do
fndiee nac.lonal, que atualmente
flca em tocno dos go%.

Segundo a dire$o do Ins-
tituto, tal resultado é fruto do
acompanhamento realizado
desde a entrada das famflias na
unidade de saúde, que seguem
amparadas durante a perda e
recebem a proposta para acei-
tar ou não a doação dos órgãos.

"Nós temos um cent¡o r.es-
ponsável por conversæ com as
famlllas e tranÐformar aquela
situaSo drástica da fa¡nflia em
uma slfua$o que Possa ame-
nizar a dor do ente perdido, ao
fazen parte da vlda de outm.
Eu acho que o grande &ito do
IJF é rsultado dessa capaci-
dade téenica e humana desses

',1:

";-- t- .-i v. , -À

slop "rod o¡-_apuadsns ,ur¡sstrr .nod¡c¡¡.red

stenb sop saleqap sr sopol tuã elcugt
-ol^ E nolnu¡llsa a oEsnJuos rìolJâ alg

-¡e5.ie¡rg ap oc¡¡¡cadse

'o.ruuos¡og r¡u¡.ad
-JllsÐ Erusa(u up uafleuos

¡{ dÇJ L^ovo\gjt qttd

!t¡olouoE o!ulld
Þ¡lrrðJ

vuol¡ut0

-a¡r sop.mdrcr¡.rerl ap oplpacluri elas ¡ulle¡,r¡
atrb opua¡ap L'/uaS oEÐ1 e¡s¡1eu.ro{ g

'oe5r:d¡au¡ed etls u¡Ð oJlls!Frì.rcf assa.ra¡
-u¡ Euts/\eq u¡rsse ,oag¡¡adruoc olep!puEc u.llt ;:u:ä:å:ïiîr.*iïË'}'"'Å #' *.,"' l.rÿN uulJÞN ðJlìqEXrtv

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVI N"I83 I FORTALEZ A,26DESETEMB

ida -

(C

Estado do CearÁ - Prefeitura Municipal dc Granjeiro - Extrnto do Contr¡to - Rcfcronte à Licitação na modalidade pregão Eletrônico no 2024,07,01.1,Partes:.o Município de Granjeiro, através.da Secreiaria Munjcipal de Saúde ea enlpresa terra Santa óomercio <le Veiculos ltãa. objeto: Aquisiçã; d";.Í",1"0 (zcro) km, tipo van teto alto, para atendimento das demandas'de.transporte de.paóientes ,lo tnuniclpio de Granjeiroiðg, ãånfon"..rpecificações constantesno Edital convocatório. valor T-otal: R$ 329990,00 (trezentos e vinte eiove rnii noui..ntói e noveåta rcais¡. signutaiør,-õì..ia Aderilma soares Femandese Etnanoela Saldanha Tabosa. Granielro/CE, 25 de Setembro de 2024i.

Es't Do Do CEARÁ' - PREFEITURA I\{uNtcIPAL DE ARACATI - Avrso DE LICITAÇÃO - pRpcÃo ELETRôNIS9 N" 08.006/2024-
.sl{t^-j i.99t-t!urll 9. Educação da PMA tom¿ p,úblico que realizarâ no dia l4 oe outu¡-r.o ãe 2024, ùs I ¿rr, no-siiu ur¡¿þlL-g&br,

"
nr.gã" ÈiJõ"i."N'08.006/2024-SRP, refcrente à Aquisição.rle-fardan¡ónto escolar pare doaçño aos alunos pertenccntes a Rcde prlblica de Ensino do Arac¡ti/CE,o Eclital estará disponível nos Sites: wwr.v,bll.o.r'g.þr ou htlp://murricioigr.rcç..r.'goy,Ui¡li.iio.ãrr7, . t;t;;ãgd.;pMÃ;;;;;j;" de 08h as t2h, em dias cleexpediente normal, a partir da data de publicação deste aviio. Rs¡mu;ã;ãte;E;;ñso f;ile¡* - pregoeiro,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Abcrtura {s riitação. Unidade Adrninistrativa: Secretaria Municipal de planejamento,
Administração e Finanças - Regente: Piegoeiro(a) - Processo originário: Prcgao Eletrônico ,i zozq.og.z0.olnEÆMc - objeto: Registro de preço visando
a aquisiçâo^de equjpamentos permanente è material de consumo.pãra atenderãs necessida¿* ¿^ ã¡""i.* s.lr.,rti., ã" rJr"'"irípio de Croatá/CE - Data de

pncp.gov.br - Link de Realização dos Lances: https://bnc.org.br. Agenie de Contiataçãoì Antônio Roque d; Ca;vaii;ã:'
"'

MISTO